STORIA
DELLA
RIVIERA DI SALÒ

IN QUATTRO VOLUMI

DEL
CONTE F. BETTONI.

VOL. IV.

BRESCIA.
STEFANO MALAGUZZI EDITORE.

—
MDCCCLXXX.

STATUTI E DECRETI.

CXV.

1351 —

*Parte di Statuti della Riviera di Salò confermati
dall' Arcivescovo Gio. Visconti.*

Inedito 1).

*Quod ad dom. potestate recipere aliq. compromissum
nec aliquis eius officialis.* xi

Item statuimus et ordinamus quod aliquis potestas vel rector futuris seu aliquis eius iudex vel officiales non possit nec debet recipere aliquod compromissum vel arbitramentum super aliquo negotio questione vel causa quod vel que verteretur vel verti posset coram eis vel aliquo eorum inter aliquos personas comunia colegia et universitates in pena et banno potestati recipienti librarum centum parvor. pro quolibet compromisso et arbitramento et qualibet vice et cuilibet eius iudici vel officialis librar. quinquaginta parvorum pro qualibet vice et quolibet compromisso et arbitramento et cuilibet promitentium in eis et aliquo ipsorum libr. viginti quinque pro quolibet compromisso et qualibet vice et nichilominus compromissum vel arbitramentum in eis vel aliquo ipsorum factum et quicquid secutum fuerint ex vigore dicti compromissi et arbitramenti ipso iure et facto sit irritum et inane et nullius valoris et momenti.

1) Dalla coperta del cod. mss. degli statuti civili viscontei presso l'Ateneo di Salò.

cumque conditionis existat non possit nec debeat proponere seu postam aliquam in aliquo consilio facere vel coram sapientibus aliquibus dicte comunitatis vel alibi de dando vel concedendo arbitrium generaliter vel particulariter seu in aliquis cassis vel cassibus alicui potestati presenti vel futuris nec alicui de sua familia nec aliquis arengare supra dicta propositione seu possit aliquis reformare super ea pena et banna proponenti seu postea facienti in predictae vel aliquo predictorum librar. centum parvorum et cuilibet consulenti vel reformanti super predictis vel de predictis autem librar. viginti quinque parvorum pro quolibet et qualibet vice. Et potestas proponens sciens vel consensciens aliquo de predictis et ipso sit privatus et cassus a regimine et potestaria sua et eidem teneretur ad restitutionem omnium que receperetur de occasione dicti regiminis et in contrafacientibus avocatus et sindici dictis comunitatis teneatur sub iudice sacramenti et pena librarum centum pro quolibet facere convocari electiones pro novo potestati eligendo subrogando loco illius potestatis privati ut supra et ipsorum electionem confirmate et pro seq. rectorem novum facere venire secundum formam potestatis comunitatis predictae in quibus ipse potestas sic privatus non possit el in novum rectorem et si elligeretur electio non valeat ipso vice. Et quod propositum arengatum consultum faret suum consilium con predictum vel aliquod predictorum non valeat ipso iure et insuper quolibet alius arengans vel proponens seu reformans super predicta ipso facto sic privatus ab omni officio et honore dicte comunitatis. Et hoc statutum sic precisum nec aliquo modo possit absolvi et precise debeat observari. Et sindici comunitatis et sacramento precise teneantur contradicere potestati et cuilibet alij proponenti vel arenganti super predictis, pena et banno dictis sindicis librarum centum parvorum pro quolibet atque estendi privatos ab omni comodo beneficio et honore dicte comunitatis.

Quando per potestatem vel eius familiam aliquid ineptum vel violentiam fieret alicui persone dicte comunitatis. xv

Item statuimus et ordinamus quod quociescumque fieret aliquod ineptum aut contra iuris ordine aut aliqua violentia fieret alicui persone vel alicui comunitati subiecte iurisdictioni dicte comunitatis per dominum potestatem aut eius vicarium vel per aliquem de sua familia contra forma statutorum, et talis conqueratur advocato comunitatis riperie de violentia sibi facta teneatur ille advocatus denunciare domino potestati violentiam factam dicto tali, et si potestas recusaverint ius redere dicto tali conquerenti cadat ad penam librarum centum parvorum. Et nichilominus advocatus in continenti teneatur et debeat in ire seu mittere mediolanum expensis comunitatis ad narandum et dicendum predictam violentiam. *reverendissimo et Magnifico prefato domino nostro* ¹⁾ sive procuratoribus vel sindicis electis seu elligendis pro comunitate riperie in mediolano et hoc pena et banno advocato predicto libr. vigintiquinque parvorum. Et thesaurerius comunitatis teneatur dare denarios dicto advocato causa eundi aut mitendi mediolanum dicta de causa habendo pro suo salario duos florenos auri pro quolibet mense. Quod advocatus debeat inter esse omnibus et singulis rationibus ostendendis et fiendis per thesaurarium de omni quod pervenerit ad manus ei et tenere omnia iura comunitatis in uno scrineo quod debeat stare extra palatium in terra de materno. Verum si illa tam comunitas vel persona que conquesta fuisset de potestate seu eius officio vel familia conquereretur iniuste tunc potestas nullam penam incurrisse teneatur secund. omnes expense que facte vel fierent per advocatum dicte comunitatis in eundo vel mitendo mediolanum sint super illam taleam comunitatem vel personam que in conquesta faret et per eam refici debeant comunitati seu thesaurerio riperie supradicte. Et insuper incidat quelibet talis comunitatis vel persona in pena librar. viginti quinque parvorum pro qualibet vice si predicta vera non reperirentur de quibus fecent querimoniam dicto advocato.

¹⁾ Giovanni Visconti, che dal 1349 al 1354 fu Signore di Milano.

*Quod potestas vel sua familia non vadat ad aliquas partes
comunitatis expensis comunium.* xvii

Item statuimus et ordinamus quod potestas seu ejus familia non possit nec debeat ire an equitare ad aliqua comunia sue iurisdictionis ad expensas ipsorum comunium vel alicuius eorum sed solummodo suis propriis sumptibus et expensis sub pena librar. vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice, et nichilominus teneatur idem potestas solvere id quod expenderit iuste et debite.

De mostra familie et equorum domini potestatis fienda. xvii

Item statuimus et ordinamus quod IIII.^{or} ellecti super stipendiarios et advocatus comunitatis predicte singulis mensibus debeant videre et mostrare facere et fieri facere de familia domini potestatis presentis et futurorum et equor eius et ipse dominus potestas ad postulationem et requisitionem dictarum quatuor et advocati semel in mense teneatur facere dictam mostram, Et si recusaverit incidat ad penam librar. vigintiquinque pro quolibet mense quo recusaverit facere fieri dictam mostram, et si dictus dominus potestas repertus fuerit tempore quo fiet dicta mostra minus habere de sua familia vel equis quos secum habere et tenere debet cadat ad condemnationem et penam soldorum centum parvorum pro quolibet familliari et quolibet equo (deest)

. *deest* xxxvii.

. . . . conestabilis stipendiarius vel capitaneus, indicant si aliquis est defectus et facta detractio de defectum, si qui facte quod etiam intelligatur in salario domini potestatis et suorum barceriorum et familie. Dictus dominus potestas et advocatus vel syndicus predictus faciant fieri buletam per notar. dicti domini potestatis continentem quantitatem que solvi debet et nomen eius cui debet solvi et causam solutionis quam buletam dictus notarius teneatur et debeat registrare et scribere in quodam libro expensarum dicte comunitatis fiendo per dictum notarium et hoc facto dicta buleta debeat bulari sigillo domini potestatis

et advocati vel syndici predicti. Cum qua buleta sit scripta et bullata ut supra debens solutionem recipere vadat ad thesaurerium teneatur supradictum et ipse thesaurerius teneatur visa buleta solvere prout in ipsa buleta continetur retinendo dictam buletam penes se esse eam infilsando eam, et nichilominus ipse thesaurerius scribat aut scribi faciat in libro expensarum dicte comunitatis scribendo die solutionis quantitatem solutam nomen ejus qui recepit et causam ut in buleta continetur. Et si aliter dictus thesaurerius solverit vel expenderit de avere comunitatis non aprobeur sibi dicta solutio, et nichilominus incidat in penam sold. centum pro qualibet vice. Et ad hoc ut predicta effectum habeant debitum semper in fiendis et examinandis rationibus thesaurerii debeat dominus potestas et advocatus seu syndicus comunitatis facere videri libros predictos, silicet tam libros introituum et expensarum scriptos per dictum thesaurerium quos libros introituum et expensarum scriptos per notar.^m Domini potestatis ut videatur si libri concordant ad invicem nec aprobeur aliquae expense dicto thesaurerio nisi que scripte essent et prout scripte essent in libro expensis scripto per notar. domini potestatis. Et si error. appareret poterit dirimi et amoveri per inspectione buletarum recentarum penes thesaurerium predictum, et notarius domini potestatis et aliter ratio facta et examinata non valeat. Et potestas et vicarius non facientes predictae omnia observari incidant in penam quinquaginta librarum pro quolibet et qualibet vice et advocatus et syndicus comunitatis in librar. decem pro quolibet et qualibet vice et rationatores qui approbarent et confirmarent rationem thesaurerium factam propter formam predictam incidant in penam soldor. centum pro quolibet salvo semper statuto quod loquitur de modo servando in faciendo expensas comunitatis ultra expensas taxatas et ordinatas in presenti volumine Statutorum.

De substationibus et venditionibus bonorum comunitatis. ixl

Item statuimus et ordinamus quod quotiescumque vendi et subastari debuerit aliquid per dominum potestatem vel eius officialem vel per alios officiales comunitatis predictae fieri debeat presente uno ex

sindicis et thesaurerio domini et de ipsorum voluntate et consensu et si aliter fiat non valeat nec teneat ipso iure.

*Quod notar. potestatis teneatur facere duo exempla
condempnationum.*

Item statuimus et ordinamus quod notar. potestatis quotiescumque debeat legere et publicare aliquam condempnationem vel aliquod bannum de aliquo maleficio vel excessu teneatur et debeat speciali sacramento et pena sold. centum pro quolibet vice et potestati non fatienti fieri libr. quinquaginta et vicario suo libr. vigintiquinque pro qualibet vice. Ante quem bannum vel ipsam condempnationem legat vel publicet in consilio vel alibi ubi condempnationes vel banna leguntur vel publicare facere duo exempla et scribere in carta pergamena, eiusdem tenoris. Et ipsis condempnationibus lectis publicatis et ascultatis, unus de dictis libris remaneat penes thesaurerium et alios penes notar. domini potestatis. Et qui thesaurerius ascultet ipsum cum illo quod tenebit notarius domini potestatis. Et finito et completo officio dicti thesaurerii dictus thesaurerius teneatur et debeat sub pena librar. decem parvorum et condempnationum dare et consignare.... sindicis et procuratoris dicte comunitatis.

Modus in solutionibus scripturarum notarij domini potestatis. xli

Item statuimus et ordinamus quod notar. domini potestatis qui nunc et quicumque per tempora fuerit non possit nec debeat recipere ab aliqua persona pro scripturam quam faceret nisi per et ordines infrascriptos videlicet pro qualibet litera confirmationis vicarij quinque soldorum parvorum de quolibet stipendiario denarios sex parvorum. Et hoc intelligatur in barcerijs et stipendiarijs qui continue mansuri sunt et deputati fuerit ad servitium comunitatis et domini potestatis, scilicet in solutione dicti notar. sed non in alijs stipendiarijs si que accaperentur ultra quantitatem predictam idem de qualibet fideiussione per eum scribenda si fuerit fideiussio alicuius comunis seu fienda nomine alicuius comunis percipere et habere possit

sold. quinque parvorum, si vero fuerit fideiussio alicuius singulis persone percipere pro quolibet sold. duos parvorum. Item pro qualibet accusa denuntia vel inquisitione sold. duos parvorum. Item pro excussa seu responsione sold. duos parvorum. Item pro exceptionem seu defentionem propositas contra accusam denuntiationem seu inquisitionem sold. duos parvorum. Item pro quolibet teste examinato super predictis si fuerit quatuor vel ab inde infra sold. duos parvorum pro quolibet si fuerint plures quatuor tunc usque ad quatuor possit recipere usque ad quantitatem predictam et ultram quatuor percipere possit denarios duodecim parvorum pro quolibet. Item pro qualibet cancelatione condempnationis vel alterius negotij sold. tres parvorum etiam non contrafacienti qualibet vice et in quolibet scitor librar decem parvorum et nichilominus teneatur ad restitutionem ei quod habuisset vel recepisset ultra predicta et dominus potestas ac vicarius et teneatur de predictis inquirere et investigare et facere presens Statutum observari sub pena librarum quinquaginta pro quolibet.

*Quod baroarius et ministrales non possint accipere
nisi infrascriptum modo.*

xlii

Item statuimus et ordinamus quod aliquis baroarius stipendiarius sive ministralis dicte comunitatis accipere non audeat vel prosumat aliquo modo causa vel ingenio nunc recipere ultra infrascriptas quantitates pecunie alicui persone vel personis de iurisdictione dicti domini potestatis et comunitatis predictae ad quam seu ad quas causa pignorandi intromitendi q sequestrandi capiendi detinendi et consignandi videlicet si iverit ad terram de materno sold. unum parvorum, in terra de tuscolano sold. duos parvorum, in terra de gargnano sold. tres parvorum, in terra de gardono sold. duos parvorum, in terra de salodo sold. tres parvorum, in terra de vulzano et scovolo sold. quatuor parvorum et similiter in terra de boarno et ab inde supra habeant et habere possint et recipis sold. quinque parvorum excepto fuerint ad etiam de voto de disenzano de rivoltella de pozelengo quod in dictis terris possint accipere sold. septem parvorum dum causa

prefata pro aliquibus comunitatis in quibus essent aliq. pro aliquo debito vel aliqua alia de causa salvo quod si dicti baroerii stipendium et ministrales ad unam quacumque dictarum terrarum et aliarum pro aliquo maleficio seu ad capiendum aliquem seu aliquos malefactores non possint nec debeant nec audeat accipere aliquod in predictis neque dictis comunibus essent dict. malefactores et hoc pena eorum contrafacientes sold. quadraginta qualibet vice et pro predictis stipendiariis et baroeriiis sin conestabiles teneantur et debeant esse et esse intelligantur sui fideiussores et solvere teneantur pro ipsis dictam penam si contrafecerint. Et si illa persona seu ille persone ad quam seu ad quas irent causa pignorandi ut supra dictu est p consignare et solvere velent dictis baroeriiis sup diariis et ministrabilibus dev sive laborerio suo in presencia unum testis quod tunc non possit ipsam personam seu ipsas personas denunciare nec incurere possint ad aliquam penam et quod conestabilis baroeriorum cum voluntates iudicis domini potestatis teneatur ad requisitionem requirentis dare et amittere illos baroerios qui sibi interrogarentur per aliquam personam in qualibet terra dicte iurisdictionis eam pignorandi intro-mitendi ut supra pena conestabili. . . .

CXVI.

135.

Statuti Civili della Riviera di Salò.

Inedito 1).

Rubricae Statutorum civilium comunitatis riperie lacus garde.

De in Jus vocando	i
De forma exclamationum	ii
Quod reus sequatur forum actoris	iii

1) Questo codice pergameneo appartiene all'Ateneo di Salò, ed è inedito. Esso è legato con semplice cartone alla moderna, ma i fogli di riguardo sono avanzi di statuti pergamenei dell'Arcivescovo Giovanni Visconti del 1349 ai 1354.

De conceptione petitionis seu libelli	iv
De Interrogationibus in Judicio fiendis	v
De preceptis fiendis ad xv dies utiles ut retenta	vi
In quibus causis Jus summarium reddatur	vii
De modo et forma procedendi in bonis contumacis debitoris	viii
Quod si res livellaria vendi vel insolutum dari contingerit tanquam livellaria dominus debeat primitus appellari	viii
Quod super interlocutoria aliqua non habeatur consilium sapientis	x
De rebus feudalibus insolutum dandis et qualiter dari possint	xi
Quod nulla res possit probari feudalis nisi per Instrum.	xi
Quod credantur omnia solemniter acta in traditionibus	xiii
Quod intelligatur possessio tradita qui emerit sub extimationibus	xiv
Quod re data insolutum alicui creditori et ea evicta pristinae actiones sint salve	xv
Quod etiam si actores are non apparent creditores fiat so- lutio conductoribus	xvi
De fiendo non amittendo	xvii
De feudo acquisito	xviii
Quod defuncto debitore relictis descendantibus ad quos feu- dum pervenire potest in feudo si satisfaciant creditores	xviii
Quod facta relaxatione rei evicte victori in ypothecaria res talis intelligatur insolutum tradita creditori	xx
Qualiter emens vel insolutum accipiens rem livellariam do- mino teneatur	xxi
De retinendo venditorem pro pretio rei evicte	xxii
De termino domino deliberandi causa concessa	xxiii
Quod sit de emphiteota tacente per biennium	xxiii
Quod heredes etiam succedant in livellis	xxv
Quod creditores possint sibi satisfacere in bonis legatis	xxvi
De actionibus que sub extimatoribus cedi debent	xxvii
Quod emphiteota sive livellarius non possit rem livellariam in alium sine voluntate domini transferre	xxviii

Quod quilibet teneatur ad fictum quod ipse vel cuius heredes est solvit	xxviii
Quomodo emphiteota non teneatur nec conveniri possit pro fictis non solutis tempore guerre	xxx
Quod recedentes coloni possint capi atque detineri	xxxii
De fictis vel alijs debitis de cetero non deponendis	xxxiii
De capitulis dandis ad deliberandum sive ad consulendum	xxxiii
Quod maior quatordecim annis possit procuratorem constituere	xxxiiii
Quod non habitans in loco et terra in qua habitat dominus potestas riperie teneatur sibi in eam elligere habitationem	xxxv
De Instrumentis procuratorum sindicorum tutorum et actorum	xxxvi
Quod possit dari tutor certe rei et certe cause	xxxvii
Quod hereditates aptandi possint cum beneficio inventarij	xxxviii
De faciendo cessionem bonorum. Et quod nulla prima possit carcerari	xxxviii
Quod clericis et ecclesiasticis personis illud jus fiat in curia seculari quod fit laici in curia ecclesiastica	xl
Quod lis habeatur pro contestata in non comparentibus	xli
De nominibus testium producendorum et capitulis in actis ponendis	xlii
De testibus comittendis	xliii
Quod homines terrarum comunitatis riperie pro universitati suis, testificari non possint	xliiii
Quod notarij non breviter sed distincte ponant millesimum Indictionem et sumam	xliv
Quod principalis capi possit et detineri ad instanciam cuiuslibet sui fideiussoris	xlvi
Quod principalis teneatur fideiussorem de fideiussione in qua steterit per annum extrahere	xlvii
De modo procedendi contra contumaces vivos	xlviii
De mulier pro debito detineri non possit	xlviii
Qualiter citari et requiri debeant terre et universitates riperie	l
Quod persona recusans solvere expensas litis possit detineri	li

Quo modo successiones defferantur	lii
De successione ascendentium	liii
Quod beneficium divi adriani habeat locum in successionibus ab intestato	liili
Quod vir succedat uxori decedenti	lv
Quod donationes et quarte de cetero exigi non possint	lvi
Quod conquerentes de aliqua persona et non comparentes in termino condempnentur	lvii
De confessionibus partium reducendis in scriptis	lviii
Quod non fiat ratio de contractibus usurarijs nec de usuris	lviii
Quod intromissiones tantum durent per annum	lx
Quod non detur possessio vel fiat designatio terminationis nisi citatis possessoribus et confinantibus ad terminationem	lxi
Quo modo designamenta fieri debeant	lxii
Quod ex omni contractu alterius nomine celebrato actio acquiratur	lxiii
Qualiter Jurium cessiones fieri debeant	lxiii
Quod nullus possit acquirere regressum contra comunitatem riperie	lxv
Quod Instrumenta debitis principalis factis cessionibus in- ter lineentur	lxvi
De Instrumento debiti soluti restituendo	lxvii
De dando partem plater filio possit in omnibus cedere ac- tiones	lxviii
De donationibus inter vivos	lxviii
Quod alienantes rem tradere teneantur	lxx
Quod donatores et jura cedentes non possint testificari	lxxi
Quod Jus reddatur forensibus	lxxii
Quod filius familias obligari non possit sine consensu pa- terno	lxxiii
Quod universitates compellantur habere consules vel officiales	lxxiii
Quod onera et factiones terrarum comunitatis riperie com- parciantur per testas et extima	lxxv

Quod consules terrarum comunitatis riperie onera a vicinis suis exigere possint	lxxvi
Quod non fiat ratio de penis conventionalibus	lxxvii
De Instrumentis facientibus mentionem de Instrumentis sin- dicatum	lxxviii
De questionibus a centum soldis planet infra diffiniendis absque litis contestatione	lxxviii
Quod intelligatur esse secundum preceptum, si contineatur in aliquo consilio vel sententia quod fieri debeat	lxxx
Quod plures possint petere et a pluribus peti possit in eadem petitione	lxxxii
De copia Instrumentorum fienda	lxxxii
Quod aliqua consuetudo que non sit descripta in presenti volumine statutorum de cetero non servetur	lxxxiii
De Instrumentis producendis	lxxxiii
Quod successor in officio causas pendentes terminare possit	lxxxv
Quod omnes termini dierum dati ad probandum sint dies utiles	lxxxvi
Quod credatur subscriptionibus notariorum officialium	lxxxvii
Quod termini dati ad probandum habeantur loco litis con- testate	lxxxviii
Quod plus petens quam sibi debetur non puniatur pena legali	lxxxviii
De interrogationibus testibus fiendis	lxxxix
De non negetur filiatio	lxxxxi
Quod nullus teneatur elligere actionem	lxxxxi
Quod procuratores tantum per triennium durent	lxxxxi
De decimis	lxxxxi
Quod nullus decimam accipiat sua auctoritate	lxxxv
Quod nisi fiat mentio de qua moneta intelligatur de pla- netis	lxxxvi
Quod Judex secularis potest cognoscere de lite vertente su- per petitione decimarum	lxxxvii

Quod laici possint possidere vel quasi Jus perceptionis decime	lxxxxviii
De terris laborandis per comunia que per maliciam alicujus nequeunt laborari	lxxxxviii
De renuntiationibus fideiussorum et conreorum	c
Quod obligatio uxoris facta una cum viro habeantur pro re- nunciacione	ci
Quod designamenta intromissiones et familia possint fieri diebus festis	cii
Quod rogatus restitutione hereditatem in morte detrahat quartam partem propter filios	ciii
De persona que agit ut ascendens vel descendens vel cola- teralis	ciiii
Quod banniti de spezabando et alijs instrumentis de causis non intelligantur banniti	cv
Quod bannitis de carceribus relaxatis intelligatur remissum	cvi
Quod de usuris repetendis fiat ratio sub iudice seculari	cvii
Quod iudex secularis potest cognoscere incidenter super qualibet questione	cviii
De ferijs	cviii
Quod reformationes consilij habentis bayliam habeant vim statuti	cx
Quod mulieres postquam duraverint in matrimonio per de- cem annos intelligantur dotate	cx
De recipiendo insolutum res dotatas	cxii
De confessionibus factis in absentia adversariorum	cxiii
De gazaris expellendis	cxiii
Quod emancipationes non valeant in preiudicium comunium	cxv
Quod fiat copia de Instrumentis debitorum	cxvi
De brevarijs notariorum concedendis	cxvii
De die loco testibus distincte ponendis	cxviii
Quod notarij non subiecti jurisdictioni comunitatis non pos- sint Instrumenta conficere	cxviii

Quod notarius non oriundus non possit conficere Instrumenta sine presentia unius alterius notarij	cxx
Quod aliquis que non sit oriundus de riperia vel in ea habitaverit per decem annos non gaudeat beneficio territoriali	cxxi
Quod quilibet comunitatis riperie possit tenere famulos et familia in terris comunitatis riperie	cxxii
Quod res alicuius comunis seu universitatis vendi non possint	cxxiii
Qualiter fieri debeat ratio de socidis	cxxiiii
Quod in relatione ministralis scribat nomen terre in qua citatio facta fuerit	cxxv
De sacramento prestando vel referendo	cxxvi
De iudicibus dandis expensis petentis	cxxvii
Quod victus victori in expensi legitimis condemnnetur	cxxviii
Quod de questionibus vertentibus de layco ad laycum occasione usurariorum episcopus nec aliquis Iudex ecclesiasticus se non intromittat	cxxviii
Quod prius conveniatur principalis quam fideiussorum	cxxx
Quod super re super qua contestata fuerit lis vel habita pro contestata et prosecuta non fuerit ulterius questio moveri non possit	cxxxii
De modo et ordine servandis super venditione rerum immobilium libere vendendarum	cxxxiii
Quod possessiones et cetera bona que tenentur ad fictum amitti vel accipi non possint pro fictis non solutis	cxxxiiii
De Immunitatibus forensibus concessis	cxxxv
Quod prescriptiones de cetero hoc modo videlicet	cxxxvi
Quod Instrumenta creditorum et depositorum facta a xl annis retro peti non possint	cxxxvii
Quod Instrumenta creditorum et depositorum facta a mcccxxxvi citra non possint peti nec exigi	cxxxviii
Quod Instrumenta creditorum et depositorum de cetero fienda ultra decem annos peti non possint	cxxxviii

De compromissis fiendis inter coniunctos consanguinitate vel affinitate usque ad quartum gradum	cxxxviii
Quod Iudex cadat ab assumptione ut infra	cxl
Quod mulier vendere obligare et alienare non possit	cxli
Quod laycis personis fiat jus contra quascumque ecclesia- sticas personas	cxlii
Quod creditore non possit cedere Jura in preiudicium pos- sessorum	cxliii
Quod non possit renunciari statutis riperie	cxliiii
Quod comunia comunitatis riperie possint vendere de bonis vicinorum	cxlv
De modo conducendi aquam	cxlvi
Quod possessio omnis intelligatur translata in heredem	cxlvii
Quod mulier comittens adulterium amittat dotem	cxlviii
De testamentis paternis	cxlviii
Quod sententia dicatur nulla	cl
De cursu prescriptiouum rerum mobilium	cli
De eodem	clii
Quod Instrumenta hactenus facta valeant quamquam non sint subscripta	cliii
Quod protocollis et breuarijs notariorum piena fides adhi- beatur	clviii
Quod omnia statuta in presenti volumine inserta debeant intelligi prout iacent	clv
De computatione graduum	clvi
Quod omnia statuta in aliquo contraria decretis domini non valeant	clvii
De Instrumentis registrandis	clviii
De compromissis fiendis de litibus	clviii
Quod contractus inter virum et uxorem sint simulati ut infra	clx
Quod venditio et donatio intelligatur simulata si vendens et donans steterit in possessionem per triennium	clxi

De ordine Judiciorum civilium causarum	clxii
Confirmatio Statutorum comunitatis riperie facta per prefa- tum dominum nostrum	clxiii
Publicatio Statutorum predictorum	clxiiii

De in Jus vocandum capitulum primum.

Cum omne Judicium ab ea parte que est de in Jus vocando incipiat. Statutum et ordinatum est. Quod quicumque de aliquo conqueri voluerit coram domino potestate seu capitaneo vel rectore comunitatis riperie lacus benaci vel eius vicario teneatur et debeat illum talem citari facere personaliter, vel ad eius habitationem, per tres diversas vices in scriptis. Et cedula citatus super hostio citati affigi. Aut foribus palatij ubi Jus redditus. Quod si tempore citationis fiende de eo in loco et terra in quibus habitat dominus potestas riperie non habitaret tunc, citari et requiri debeat ad domum habitationis in qua habitare consuevit in scriptis. Et predicta locum habeant in citationibus fiendis in ea loco et terra in quibus habitat dominus potestas riperie. Si vero citandus fuerit habitator in terris comunitatis riperie quod citari debeat personaliter vel ad habitationem semel tantum, cum termino duorum dierum specificando diem per dictum ministralem. Si vero persona habitaverit extra comunitatem et terras riperie quod tunc possit et valeat citari per aliquem ex ministrilibus dicte comunitatis ad banchum officij dicti domini potestatis seu capitanei ipsa copia citationis affixa hostio palatij ubi Jus redditur, quod ad octo dies compareat coram dicto domino potestate vel eius vicario. Vel alio vicario per *magnificum et excelsum domin. domin. nostrum dictum Pandulfum de malatestis* 1) in dicta comunitate posito ad illum actum ad quem citatus fuerit. Et idem servetum in omnibus requisitionibus seu exclamationibus necessarijo fieri contra talem personam et ocaxione bonorum eius. Et quod si talis citatio in diem feriatam

1) Tutto il corsivo è in carattere più moderno, ed stato sostituito ad altra dicitura che fu cancellata.

inciderit, quod tunc sequenti die non feriata, taliter requisitus sive citatus comparere teneatur. Et citationes predictae in omnibus causis civilibus pro legitimis habeantur.

De forma exclamationum capitulum.

ii

Si quis vero conqueri voluerit aliqua de causa de herede alicuius defuncti et ignoraverit quis sit heredes tunc sufficiat si publice proclametur per ministralem comunitatis predictae in dicta comunitate ex parte domini potestatis riperie vel eius vicarij ad banchum ipsius domini potestatis vel eius vicarij. Et coram solita habitatione ipsius defuncti. Quod si quis est qui velit esse heredes defuncti aut eius bona et hereditatem defendere ad terciam diem compareat coram ipso domino potestate vel eius vicario facere rationem conquerenti, vel ad accipiendum petitionem seu libellum in scriptis, quem conquerens obtulerit ad banchum. Vel aliquid aliud facere, quod forma vel materia proclamationis requiret. Et tales proclamationes pro legitimis habeantur. Etiam forma non servata, dum tamen intellectus et substantia sit servata.

Quod reus sequatur forum actoris.

iii

Item quod reus sequi debeat forum actoris quod locum habeat contra illos in quorum foro est simile statutum. Si quis actor conqueri voluerit de aliqua persona aliqua de causa coram domino potestate riperie vel eius vicario processus coram domino potestate vel eius officiali aliter factus non valeat nec teneat ipso Jure salvis extimatoribus dandis ad petitionem creditoris, et certis processibus fiendis ex certa occasione satisfactionis se in bonis debitoris. Et alijs processibus qui fuerunt post contumaciam debitoris vel heredis ejus pro excussionibus bonorum fiendis. Que omnia fieri debeant, coram dicto domino potestate vel eius officiale, modo et forma descriptis in capitulo infrascripto, sub rubrica: de modo et forma procedendi in bonis contumacis debitoris.

De conceptione petitionis seu libelli.

iiii

Item quod sufficiat si ponantur instrumenta in qualibet petitione seu libello, quem actor obtulerit et offerre debet. Videlicet nomen Judicis, nomen rei. Res quo petitur, et certa causa petendi, concludens ad intentum agentis, omni alia Juris solemnitate ommissa et pretermissa.

De interrogationibus in Judicio fiendis.

v

Item quod facta interrogatione alicui in Judicio, sive ex officio Judicis, sive ad petitionem partis, virum teneat vel possideat aliquam possessionem vel rem teneatur et debeat talis interrogatus sufficienter respondere, utrum teneat vel possideat ipsam possessionem vel rem. Et pro quanta parte, et an pro diviso vel indiviso. Et si pro diviso a qua parte. Infra secundam diem vel ultra, ut Judici visum fuerit, considerata loci distantia. dummodo dilatio danda terminum quinque dierum continuorum non excedat. Quod si infra dictum terminum non retenderit sufficienter et clare. Tunc procedatur et fiat per Judicem, ac si negasset se possidere. Si vero quis interrogatus fuerit ex officio Judicis, vel ad petitionem partis, utrum sit vel esse velit heres alicuius. Tunc talis interrogatus, si maior fuerit vigintiquinque annis, teneatur et debeat infra quinque dies utiles deliberare et retendere clare et aperte utrum sit heres vel esse velit vel non. Et si retenderit se heredem esse velle, teneatur et debeat dicere et declarare utrum sit heres ex testamento vel ab intestato, et pro quanta parte. Si vero fuerit adultus seu maior quatuordecim annis teneatur et debeat predictas retentiones facere et retendere modo et forma predictis, infra terminum decem dierum utilium, cum auctoritate curatoris sibi dati ad lites. Et ad eundem terminum teneatur retendere quilibet tutor seu pupillus auctoritate tutoris. Et si tutorem non habuerit eadem ordinetur et constituatur saltem ad lites ad instantiam cuiuslibet contra pupillum agere volentis. Et in predictis omnibus causis si predicti vel aliqui predictorum recusaverint retendere. Vel modo aliquo non retenderint, pro heredibus habeantur in solidum, quantum ad causam

de qua agitur contra eos. Et per Judicem conveniri possint, et contra eos procedi, ac si in Judicio dixissent et respondissent legitime se heredes esse. Et quilibet maior quatuordecim annis et etiam minor cum auctoritate tutoris, seu ipse tutor teneatur et debeat ante litem contestatam, si interrogatus fuerit, clare et aperte retendere, utrum debeat solvere fictum quod sibi petitur an ne. Et si non responderit infra terminum sibi datum per Judicem, pro inde habeatur pro confesso, ac si confessus fuerit debere illud.

De preceptis fiendis ad quindecim dies utiles ut retenta. vi

Item quod de debito liquido per instrumentum publicum vel per confessionem rei extra Judicium factam fiat preceptum per dominum potestatem vel ejus vicarium ad quindecim dies utiles. Retenta vi a quo precepto appellari non possit, nec supplicari etiam si nulla exceptio opponatur. Ita quod si contingerit confirmari vel infirmari preceptum nulla appellatio admittant nec recipiant. Salvo quod soluto debito de quo fit mentio in dicto instrumento possit et valeat solutiones repetere eius quod solutum est. Si appareret legitime ipsum debitum fuisse solutum indebite. Et ille qui receperit scienter vel dolose illam talem solutionem indebitam condempnetur in viginti quinque libris. Medietas cuius condempnationis sit illius a quo exacta fuerit dicta pecunia et alia medietas sit comunitatis riperie. Et insuper restituat id quod receperit iniuste cum dampnis et expensis legitimis que et quas passus fuerit qui solvisse dicta de causa. Et infra dictos quindecim dies fiant omnes probationes ab utraque parte. Ita quod infra dictum terminum testes dicant et deponant dicta sua. Et quod dictus terminus non possit prorogari nisi ad petitionem actoris. Et contenta in presenti capitulo habeant locum inter principales personas tunc in Instrumento nominatas.

In quibus causis ius summarium reddatur. vii

Item quod in omnibus causis assendentibus usque ad summam viginti quinque librarum parvorum. Et abinde infra viduarum, pupil-

lorum, orphanorum et aliarum miserabilium personarum Jurisdictioni comunitatis riperie subiectarum. In quibus tales personas agentes fuerint vel petentes procedatur et cognoscatur summarie sine strepitu et figura Iudicii omni solemnitate seu Juris ordine pretermisissis. Et idem observetur et fiat in causis alimentorum et mercedum. Et in omnibus aliis causis in quibus summarie procedi potest. Et in predictis causis et qualibet earum procedi et cognosci possit, et etiam diffiniri quocumque tempore feriato, ad utilitatem hominum, et non feriato. Et quod factum fuerit valeat et teneat, ac si rite et legitime factum esset, dummodo non sint ferie introducte in honorem dei et sanctorum.

De modo et forma procedendi in bonis contumacis debitoris. viii

Item quod debitore vel fideiussore in contumacia coram domino potestate, Iudice vel vicario comunitatis riperie persistente per duos dies. Aut non solvente ad terminum precepti sibi facti per dominum potestatem iudicem vel vicarium dicte comunitatis riperie vel post terminum condemnationis de eo facte, postquam preceptum vel condemnationem de eo facta transiverit in vigorem rejudicate, vel debitore seu fideiussore defuncto, postquam proclamatio publice facta fuerit ad banchum domini potestatis riperie vel eius vicarii. Et coram solita habitatione debitoris vel fideiussoris defuncti. Quod si quis est qui velit esse heres defuncti, aut eius heredem seu bona et hereditatem defendere ad terciam diem legitime compareat coram domino potestate riperie vel eius vicario facere rationem creditori. Et si nullus comparverit ad dictum terminum iuxta formam proclamationis predictae. Elapsis sex diebus post dictum terminum dictus dominus potestas vel eius vicarius teneatur et debeat ad petitionem creditoris, dare duos bonos viros et legales dicte terre in qua seu cuius territorio bona debitoris fuerint situata. Et eos sacramento astringere ad estimandum cuncta bona mobilia et immobilia debitoris seu fideiussoris tam vivi quam mortui et heredum eius si qui sunt heredes. Quod extimum produxisse debeant infra quinque

dies a die juramenti computandi. Et post productionem extimi bonorum debitoris seu fideiussoris vel heredum eius et proposito in actis notariorum dicti domini potestatis vel eius vicarij per notarios dicti domini potestatis vel eius vicarij. Ad banchum ipsius domini potestatis vel eius vicarij. Et ad habitationem ipsius debitoris seu fideiussoris seu solitam habitationem debitoris seu fideiussoris defuncti. Quod si quis est qui velit sibi satisfieri in bonis talis debitoris seu fideiussoris et heredum eius extimatis coram domino potestate vel eius vicario ad postulationem creditoris debeat comparere infra decem dies utiles coram ipso domino potestate vel eius vicario, cum omnibus suis juribus rationibus et cartis ad contradicendum extimo bonorum debitoris seu fideiussoris. Et quod elapsis dictis decem diebus utilibus et termino. Dictus dom. potestas vel eius vicarius teneatur et debeat dare insolutum de bonis debitoris seu fideiussoris usque ad concurentem quantitatem crediti cujuslibet creditoris cum expensis. Ita tamen quod potior creditor preferatur non habenti potiora jura. Et salvo quod restituantur expense ei qui fecerint fieri eridas facte usque ad diem contraditionis, si non reperiretur esse potior creditor. Quod si creditoris cui res aliqua sui debitoris vel fideiussoris vel eius heredum infra unum annum obtulerit creditum cum expensis, pro quo seu qua illa res talis data fuerit insolutum. Quod talis emptor teneatur et debeat recipere suum creditum cum expensis pro quo talem rem acceperit insolutum. Et ipsam dimittere restituere et relaxare debitori seu fideiussori vel heredibus eius sive creditori taliter offerenti, habendo fructus pro rata temporis. Et simili modo fiat et observetur quantumcumque talis res translata fuerit de creditore in creditorem. Et quod transacto uno anno omne jus quod debitori seu fideiussori vel eius heredi de bonis cuius tradatio seu datio facta fuerit creditori transeat in eumentem et quamlibet et quemlibet offerentem. Si vero extimatores bonorum retulerint se nichil invenire posse de bonis debitoris seu fideiussoris vel heredum eius, quod non sit venditum vel alienatum seu per alias possessum. Tunc fiat exclamatio ad banchum domini potestatis vel eius vicarij, et ad

habitationem debitoris seu fideiussoris et implateis terrarum in quibus habitabant. Si fuerint habitatores villarum comunitatis riperie. Quod si quis est qui faciat de bonis talis debitoris seu fideiussoris vivi, vel talis debitoris seu fideiussoris defunctis vel heredum eius, que non sint vendita vel alienata seu per alios posessa ad octo dies utiles illa producat in scriptis expensis creditoris, coram dicto domino potestate vel eius vicario ad postulationem creditoris. Quod si infra dictos octo dies utiles aliquis non produxerit aliqua bona habilia ad dandum insolutum creditori quod tunc bona debitoris seu fideiussoris vivi vel debitoris seu fideiussoris defuncti et heredum eius intelligantur et sint rite excussa. Et quod excussio facta ad postulationem unus creditoris sufficiat omnibus alijs tunc creditoribus. Ita quod sufficiat excuti bona unus debitoris vel fideiussoris quantum ad bona ipsius si plures sint debitores vel fideiussores pro uno et eodẽm credito quantum ad hoc ut possit perveniri ad nomina debitorum etiam alios extraneos possessores bonorum eius cuius bona sic fuerint excussa et alios conreos et confideiussores. Si vero aliquis produxerit bona aut nomina debitorum infra dictos octo dies utiles que dicuntur fuisse et esse debitoris seu fideiussoris defuncti vel heredum eius quod talis producens vocato creditore teneatur et debeat probare et probatum habuisse infra dictos octo dies dicta bona seu nomina debitorum seu fideiussorum fare et esse habilia ad dandum insolutum creditori et etiam ad exigendum. Alioquin pro non productis habeantur Et bona intelligantur et sint legitime excussa, videlicet quam talis producens probaverit bona et nomina debitorum que produxerit infra dictos octo dies fare habilia ad exigendum et dandum insolutum. Tunc dictus dominus potestas vel eius vicarius teneatur et debeat illa bona et nomina debitorum per duos bonos viros et legales homines sacramento astringendos extimari facere facta prima exclamatione decem dierum utilium ut supradictum est. Et post dictos decem dies utiles dictus dominus potestas seu eius vicarius teneatur et debeat dare insolutum dicta bona sic extimata creditoribus. Ita quod creditor habens potiora Jura in

predictis ceteris creditoribus preferatur. Et eodem modo ut supradictum est possit fieri oblatio crediti cum expensis, pro quo res aliqua data fuerit insolutum creditori pro alium creditorem vel debitorem vel heredem debitoris. Et creditor cum facta fuerit oblatio teneatur et debeat dimittere restituere et relaxare rem offerenti ut supra dictum est habendo fructus pro rata temporis ut supra dictum est. Et sic servetur et fiat de creditore in creditorem ut supra dictum est. Salvo quod in quolibet casu potior creditor et cui facta fuerit oblatio ut supradictum est possit et valeat rem sibi insolutum datam retinere pro suo credito et credito creditoris sibi offerentis. Et alij creditori offerenti suum creditum solvere voluerit. Alioquin suum creditum cum expensis sibi oblatum recipere teneatur et debeat. Et rem pro quo sibi dicta fuerit insolutum restituere teneatur, habendo fructus pro rata temporis ut supradictum est. Si vero aliqua persona ascenderit infra dictos decem dies utiles in pecunia munerata aliquam rem extimatam. Coram domino potestate vel ejus vicario ultra quam fuerit extimata quod quidem etiam cuilibet persone si non sit creditrix in bonis extimatis. licitum sit ascendere ultra extimum factum de aliqua re et etiam ultra quam ascensum fuerit pro aliquam personam quociescumque et quantumcumque ascensum fuerit usque ad dictos decem dies. Quod dominus potestas vel eius vicarius qui faciet venditionem de tali re ascendita convocare debeat actorem et creditores. Et habenti potiora jura ipsam pecuniam dare. Dum modo non faciat nec facere possit venditionem de aliqua re ascendita. ultra id quod capient debita eius cuius bona fuerint extimata. Ita quod dictus dominus potestas vel eius vicarius dictam pecuniam non accipiat nec ad eius manus perveniat dicta pecunia dicte venditionis fiende. Et facta dicta venditione per dominum potestatem vel eius vicarium de aliqua re ascendita ut supradictam est circa oblationem crediti cum expensis et recuperationem ipsius rei fiendatam per debitorum seu fideiussorem et heredem eius quam per ceteros creditores ejus illa omnia serventur et fiant et locum habeant que supradicta sunt in debitore seu fideiussore et eius heredibus et

ceteris creditoribus volentibus offerre precium cum expensis. Et recuperare rem aliquam insolutum datam vel venditam ut superius est expressum. Et ex quo extimatores dati fuerint ad extimandum bona alicuius persone modo et forma suprascriptis, quod talis persona debitor vel fideiussor non possit nec debeat facere aliquam venditionem dationem alienationem vel invasionem aliquam de aliqua re mobili vel immobili, nec de fructibus redditibus vel proventibus. Et si contrafactum fuerit non valeat nec teneat ipso iure in preiudicium creditorum. Sed vendentium vel alienantium sic et Instrumenta creditorum debeant interlineari, sive de parte sive de toto fuerit satisfactum in qua interlineatura contineatur quantitas de qua fuerit sibi satisfactum. Et sub quo iudice et dies mensis et annus quibus fuerit satisfactus, nomine notarij qui dationem insolutam factam creditori scripserit. Et si contingerit totum debitum persolvi incidatur Instrumentum in uno loco. Et quod de cetero non possit fieri nisi unicum extimum de bonis cuiuscumque debitoris, seu fideiussoris durante dicto extimo. Quod durare possit per triennium et non ultra. Sed quilibet volens se satisfacere in bonis alicuius contumacis teneatur et debeat contradicere are seu extimo facto de bonis debitoris seu fideiussoris et non extimum de novo facere, seu fieri facere. Salvo quod quilibet actor et contraditor possit facere seu fieri facere additionem unam vel plures cuilibet extimo seu are per illos eosdem extimatores qui extimum primum fecerunt, vel per alios duos ad plus. Et quod extima et eorum additiones possint et debeant exemplari ad postulationem cuiuslibet creditoris per notarios subsequentes in officio extimarie. Et quod extimo et additione exemplatis. Cum contradictionibus et alijs scripturis factis fieri debeant exclamationes ad bancum offitij, et ad habitationem debitoris seu fideiussoris et heredum eius ut superius est notatum. Quod si quis est qui velit sibi satis fieri et ceter. Ut superius contra, et alia fieri que superius sunt descripta. Quod si res aliqua data fuerit insolutum creditori, sub domino potestate vel eius vicario, et ei creditori vel habenti causam ab eo fuerit evicta de iure. Vel apparuerit tradationem vel dationem insolutum

modo aliquo non valere quod iura obligationes et actiones tam contra principales debitores quam contra fideiussores et heredes eorum et cuiuslibet eorum. Et contra bona eorum et cuiuslibet eorum sint et esse intelligantur integra atque salva, integre atque salve tam in sorte quam in dampnis interesse et in eo statu in quo erant ante ipsas traditiones et dationes insolutum. Ac si instrumenta non essent interlineata vel incisa. Et si non esset facta tradatio vel datio insolutum. Et quod super contentis in presenti capitulo non habeat locum ordo civilium causarum.

*Quod si res livellaria vendi vel insolutum dari contingerit
tamquam livellaria dominus debeat primitus appellari. viiii*

Item quod si res livellaria, tamquam livellaria vendi et insolutum dari sub domino potestate comunitatis riperie lacus garde vel eius vicario contingerit quod dominus debeat primitus appellari et ei emere volenti dictus dominus potestas vel eius vicarius dare teneatur pro tanta minori quanta in instrumentis livellarijs continetur. Et si non velit ad terminum per dominum potestatem vel eius vicarium assignandum, quod ipsa talis res livellaria insolutum dari possit per dominum potestatem vel eius vicarium. Ipso domino ulterius non expectato. Et quod postquam illa talis res livellaria posita fuerit sub extimatoribus comunitatis riperie, vel postquam dati fuerint extimatores ad extimandum bona emphiteote vel heredum eius dominus non possit ipsam rem livellariam in se accipere pro ficto non soluto. Etiam pro fictis retentis et non solutis possit et debeat sibi satisfieri sicut ceteris creditoribus. Et in quolibet predictorum casuum si res ipsa posita fuerit ad extimum tamquam livellaria Alias nullum preiudicium domino dicte rei. Quum eam accipere possit pro fictis non solutis. Quod si res aliena tanquam debitoris vel fideiussoris vendita vel data fuerit insolutum quod non obsit domino vel quasi domino rei, in proprietate nec in possessione. Illo cui vendita vel data fuerit insolutum habente regressum contra debitorem et fideiussorem, et bona eorum et cuiuslibet eorum. Salvo etiam omni jure cuiuslibet

ereditari volenti agere ypothecaria bonis excussis pro re vendita vel insolutum data per dictum dominum potestatem vel eius vicarium ut supradictum est. Et quod pendente extimo actor et contradictor vel aliquis eorum non possit facere aliquem alium processum contra illum cuius bona fuerint extimata. Que bona debitor vel fideiussor in vita sua et tempore mortis eius tenuit et possedit pacifice et quiete teneatur et debeat bona illa creditori dare insolutum non obstante quod alius veniat dicens illa bona se tenere et possidere nisi aloget et probet iustum titulum vel possessionem legitimam se habere, habendo iudex de qualibet tradatione seu datione insolutum soldos sex planet. Et ultra decem soldos planet. recipere non possit sub pena peririj de aliqua pronuncia quantecumque quantitatis sit pro directum vel indirectum. Salvo quod debitor non possit recuperare nisi singulam rem ab uno creditore, nisi ab eodem omnia bona recuperare voluerit que de bonis suis sub extimationibus acceperit. Et quod extimatores debeant habere pro suo salario extimi fiendi per eos hec modo videlicet duodecim planet. pro quolibet ipsorum si extimum fuerit in loco in quo habitat dictus dominus potestas, et in clausuris dicti loci decem octo planet. pro quolibet eorum. Et in terris dicte comunitatis riperie soldos duos planet. pro quolibet eorum. Et quilibet creditor seu eius procuratores habentes ad hoc speciale mandatum ante aliquam tradationem sibi fiendam teneatur et debeat jurare corporaliter tactis scripturis sibi solutum non esse in toto nec in parte nec satisfactum de eo credito pro quo sibi tradatio aliqua fiet. Et quod tantum habere et recipere debet. Et quod tantum expendit seu expendere potuit seu debet vel potest de Jure. Et quod notarij ad civilia deputati non possint nec valeant habere nec recipere pro quolibet Instrumento dicte tradationis seu insolutum dationis pro eorum mercede et salario illud in formam autenticam reducendi et scribendi cuiuscumque quantitatis sit nisi libras tres planet. Salvo nisi cuidens labor scripture appareret. Et quantitas summe quod plus mereretur. Quod comitti debeat discretioni duorum bonorum notariorum, qui tamen excedere non possint ultra alios quatragesima soldos planetorum.

Quod super interlocutoria aliqua non habeatur consilium sapientis. x

Ad hoc ut cause civiles citius sine debito terminentur. Statutum est quod dominus potestas et eius iudex et quilibet alius officialis comunitatis riperie teneatur et debeat ad penam juramenti quamlibet interlocutoriam proferendam super aliquibus emergentibus sive incidentibus punctis; et qualibet alia que non sit diffinitiva totius questionis eorum eo vertentis per se ipsam absque alio consilio sapientis proferre. Et super ipsis omnibus cognoscere et diffinire infra terciam diem suo sacramento. Et si aliter factum fuerit non valeat ipso jure. Salvo quod si requisitum fuerit pro aliquam partium quod super interlocutoria seu emergenti seu incidenti questione habeatur consilium sapientis possit et teneatur sibi dare sapientem juris in una ex civitatibus domini nostri propinquieribus si in dicta riperia avveniri non possit, de confidentibus tantum partium statim dandis. Et expensis partis petentis. Et statim in die pronunciationis reficiendis. Ita quod dictus officialis teneatur et debeat infra terciam diem si per se ipsum dictam causam cognoverit. Si vero comissa fuerit infra terciam diem post lapsum terminum iudicis assumpti terminare et diffinire dictam talem questionem. Sub pena viginti soldorum pro quolibet. Et nichilominus dictus sapiens cadat ad assumptione.

De rebus feudalibus insolutum dandis et qualiter dari possint. xi

Item quod res feudales per dominum potestatem vel ejus vicarium vel per alium ejus officialem vendi et insolutum creditoribus dari possint tanquam feudales in vita vasalli salvo quod post mortem ipsius vasalli dominus vel alius proximor in successione feudi, possit advocare ipsas res feudales venditas vel insolutum datas, ac si talis venditio vel insolutum datio de ipsis rebus feudalibus facta non esset. Et Jura actiones et obligationes ipsis creditoribus sint integra atque salva, integre atque salve, ac si tradatio vel insolutum datio facta non esset.

Quod nulla res possit probari feudalis nisi per Instrumentum. xii

Item statutum est quod de cetero nulla res possit probari esse vel fuisse feudalis per testes per confessionem factam vel fiendam que probaretur per testes. Sed solum modo probaretur per instrumentum investiture, vel per instrumentum in quo contineatur quod aliquis confessus fuit rem esse vel fuisse feudalem. In qua confessione appareat de re feudali et de nomine domini a quo tenetur feudum.

Quod credantur omnia solempniter acta in traditionibus. xiii

Item consuevit servari. Quod credantur omnia solempniter acta que continetur de traditionibus sub extimatoribus seu consulibus seu domino potestate vel vicario comunitatis riperie factis retro et fiendis. Si steterint per decem annos. dum tamen de creditis appareat. Et idem intelligatur de excussionibus et processibus et alijs sententijs latis, tam per ordinarios quam delegatos vel arbitros in publicam formam tam redactis. vel imbrevarijs notarij existentibus.

Quod intelligatur possessio tradita qui emerit sub extimationibus. xiiii

Item consuevit servari quod si venditio facta est sub extimatoribus seu consulibus vel res aliqua data est insolutum sub extimatoribus seu domino potestate vel consule quod intelligatur possessio illius rei data et tradita debitore possidente vel eius heredibus tempore emptionis seu insolutum dationis. Et nulla alia probatione de hoc fienda.

*Quod de re data in solutum alicui creditori et ea evicta
pristine actiones sint salve.* xv

Item consuevit servari quod re data insolutum alicui creditori, quod ea evicta remaneant salve et integre actiones pristinae contra omnes obligatos.

*Quod etiam si actores nec non apparent creditores
fiat solutio condutoribus.*

xvi

Item quod si aliqua persona de cetero fecerit poni ad extimariam coram domino potestate vel eius vicario bona alicuius persone communis collegij vel universitatis. Quilibet conductor qui apparuerit legitimus creditor debitoris cuius bona fuerint extimata possit et valeat sibi satisfacere in bonis taliter extimatis per extimatores non obstante quod non appareat de credito actoris.

De feudo non amittendo.

xvii

Item vasallus feudum non amittat licet non requisiverit investituram si vero vasallus personaliter a domino requisitus in fidelitate facienda steterit contumax per annum et diem. Si fuerit compos mentis et major viginti quinque annis feudum amittat. nisi iustam causam habuit differendi, et etiam ignorandi. Et hec si domino placuerit, nec feudo renuntiare possit sine voluntate domini.

De feudo acquisito.

xviii

Item quod si quis adquisierit feudum et heredes masculos et feminas. Femine non succedant nisi defficientibus masculis. Et nisi feudum fuerit acquisitum ab initio a feminis et tunc succedant sicut masculi.

*Quod defuncto debitore relictis descendantibus ad quos feudum pervenire
potest in feudo si satisfaciant creditores.*

xviii

Item quod defuncto debitore relictis descendantibus ad quos feudum pervenire potest in feudis sibi satisfaciant creditores, etiam si descendentes dicant se non esse heredes dum tamen predicti satisfacientes sibi remaneat vasalli dominorum sicut dictus debitor erat et fuerat.

*Quod facta relaxatione rei evicte victori ypothecaria res talis
intelligatur insolutum tradita creditori.* xx

Item quod facta relaxatione rei evicte per conventum ypothecaria actione victori intelligatur res ipsa evicta insolutum data esse creditori, pro ea videlicet quantitate pro qua extimata fuerit per duos bonos homines et legales eligendos et sacramento astringendos per dominum potestatem et illum judicem et officialem qui tulerit sententiam absque aliqua alia datione insolutum vel solemnitate fienda. Et quod in eo casu instrumentum crediti interlineari debeat. In qua interlineatura fiat mentio de re evicta cum coherentiss. et de summa pro ipso creditore lata et de notario die mense et millesimo interlineature predictae. Que interlineatura fieri debeat per unum notarium officialis sub quo obtulerit vel eius successoris. Alioquin si interlineari non fecerit infra decem dies a relaxatione sibi facta computandos fruges ipsius rei debeant sibi in sorte computari. Et eodem modo interlineentur instrumenta creditorem qui exigunt et recipiunt aliquid a debitore vel in bonis debitoris sui.

*Qualiter emens vel insolutum accipiens rem livellariam
domino teneatur.* xxi

Item quod quicumque emerit vel insolutum acceperit aliquam rem livellariam sub domino potestate comunitatis riperie vel eius vicario vel alio modo et a quacumque acquisiverit emet vel acquiret in futurum, teneatur et debeat a tempore scientie domino solvere fictum, ac si ab eo personaliter fuisset investitus. nisi infra mensem a tempore scientie rem livellariam domino relaxaverit. Salvo quod si propter dictam alienationem competeret domino aliquod jus ad renovandum seu renovandum rem predictam seu circa renovationem seu renovationem dicte rei quod illud jus sit ei salvum et integrum. Si illud ellegerit ante denuntiationem et notificationem scientie et relaxationis predictae. Et quod facta relaxatione domino ipsius rei livellarie quod illi qui emissent dictam rem livellariam jura obligationes et actiones

habeantur sibi salva contra illum de cuius bonis acciperint et contra fideiussorem et contra heredes eiusdem, et contra bona eorum et cuiuslibet eorum. Et per inde agere possit de evictione ac si per scientiam fuisset evicta, et opportune etiam denuntiationes facte fuissent.

De retinendo venditore pro pretio rei evicte. xxii

Item quod quilibet qui vendiderit aliquam rem et illa res evicta fuerit emptori legitime facta tamen venditori denuntiatione quod possit capi et detineri pro pretio ad quod tenetur et de suis bonis sequestrari ratione rei evicte ad postulationem emptoris vel heredum eius, ac si pro venditione solvisset. Et idem servetur in fideiussoribus si sibi denunciatum legitime fuerit.

De termino domino deliberandi causam concesso. xxiii

Item quod post denuntiationem domino rei factam per emphiteotam vel livellariam personam melioramentum suum vendere volentem dominus habeat spacium decem dierum deliberandum utrum velit melioramentum in se recipere pro eo precio quod re vera Emphiteota vel livellarius de ipso melioramento habere poterit. Et pro tanto minus quanto in Istrumentis livellariis contra. Quod si infra dictos decem dies dominus melioramentum in se recipere noluerit et precium solvere ut supra dictum est. Tunc licitum sit emphiteote vel livellario melioramentum suum vendere cui voluerit, pro eo precio quod manifestaverat et dixerat domino in tempore denuntiationis sibi facte. Exceptis prohibitis personis non habilibus ad solvendum fictum, Alioquin ipso emphiteota vel livellario vendente minori precio quem manifestaverit domino, ipso jure deveniat res ipsa in dominum.

Quod sit de emphiteota tacente per biennium. xxiiii

Item statutum est quod si qua persona fuerit investita vel de cetero investiretur per aliquem subiectum jurisdictioni comunitatis predictae de aliqua possessione vel re. Aut sibi facta fuerit aut fieret in futurum aliqua locatio intelligatur et pressumatur possessio sibi tra-

dita si dicta talis persona vel eius heredes steterit vel de cetero stabit per biennium post investituram vel locationem in eum factam vel fiendam quod non petierit vel de cetero postulabit dictam possessionem sibi tradi. Vel nisi doceat in contrarium. Et quod si emphiteote vel livellarii vel heredes eorum venderent possessionem vel rem de qua investiti essent ut supra. Vel de ea investituram vel locationem sive alienationem facerent in aliquam personam comune collegium vel universitatem. Et dicti talis livellarii sive emphiteote cessant vel cessabunt in futurum dare vel solvere, vel aliquid aliud facere domino rei vel possessionis per triennium totum id quod ipsi domino dare vel solvere teneretur vel tenebuntur in futurum de dicta re seu possessione. Quod dicti domini seu dominus possint et valeant sua propria auctoritate in se accipere dictam talem possessionem et rem. Et de ea quicquid voluerint facere ad suam liberam voluntatem. Jure aliquo tam civili quam municipali in aliquo non obstante, habendo emptores seu acquiretores dictarum possessionum vel rerum aut dicte possessionis vel rei regressum de eorum indemnitatem et danno contra illas personas a quibus emissent vel alter acquisivisset.

Quod heredes etiam succedant in livellis. xxv

Item quod si quis habet rem in emphiteosim ab ecclesia vel aliunde, et aliquis subiectus jurisdictionis comunitatis riperie succedat ei ex testato vel ab intestato. Succedat etiam in re livellaria.